出席者38名・欠席者12名・免除会員10名
天野・有家・麻田・神余・川原・松山・齋賀・和泉享・岸上
谷川・谷本-会員

RI会長
ゴードン R. マッキナリー 78％（1/25）

福田　洋子

尾崎　浩太郎

稲田　達典

∵ 2月のプログラム
1 (№１)-クラブフォーラム

15 (№2)-客話

25 (№3)-PETS/DTTS

∵ ニコニコＢＯＸ；

<ニコニコ会計累積/￥166,000>

∵ がんばるＢＯＸ；

NTT西日本徳永様本日は

ありがとうございました

　福田君

丸亀ハーフ完走しました

　尾崎君

丸亀ハーフ完走できました

応援ありがとうございまいした

　富田君　大西君

客話にお呼び頂きありがとう

ございます。私も高松RCに

所属しております。お互いに

頑張りましょう

　徳永久雄様

<がんばる会計累積/￥255,000>

E-mail,office@marugamerc.com    http://www.marugamerc.com

ジョーンズ

MARUGAME　ROTARY　CLUB　WEEKLY
会 長

幹 事

会報委員長

Tel,0877-23-8300　Fax,0877-23-8321

2023-2024年度

ま
る
が
め

週報
会 員 数 55 名
欠 席 者

前々回出席率

2024.2.15
Vol.61
№25

（2930）

例
会
場
・
事
務
局

丸
亀
市
塩
飽
町
50
｜
3

丸
亀
プ
ラ
ザ
ビ
ル

■会長挨拶

今年新5000円札の肖像に選ばれた津田梅子について少し話します。1864年に生ま

れ1871年（明治４年）６歳でアメリカに留学する。43名の留学生の内女性は５人、11

年間初等、中等教育を受けた。帰国してもしばらくは女性には仕事がなく男女差別

を感じた。20歳で華族学校の先生 アメリカでの留学経験を活かし、日本の社会に

貢献したいと決意を抱いていたが、アメリカと日本における女性への扱い方の差に

大きく落胆する。そして、24歳二度目の留学、３年間の留学を終えて帰り学校を作る

計画、自立した女性を育てる学校女子英語塾を設立 奨学金制度を利用して25人の

女性をアメリカ留学の機会を与える。戦後女子英語塾は津田塾大学と名称を改めら

れる。津田塾大学は変革を担う女性を育て、教育者、実業家、政治家に多くの人が

なっている。女性で頑張っている方には、とても興味があります。津田梅子さんの時

代は今よりもっと男女の格差があったとにもかかわらず、自分の意志を貫いたことは

素晴らしい。

■会長報告

能登半島地震支援金 社会奉仕基金より55000円 会員の皆様からの寄付金が5

55000円 合わせて110000円送金しました。

2月11日 第41回ロータリー杯争奪ミニバスケットボール大会に青少年委員会林委

員長と参加してきました。

■例会事業；客話 ＮＴＴ西日本 香川支店長 徳永 久雄様

ＩＯＷＮによるＮＴＴの新たなる挑戦と題してＮＴＴ様の取り組み、

そして今後の展望をご紹介頂きました。

今までは通信網を守る、地域課題をDXで解決するということ

がＮＴＴの取り組みであり社会的役割でしたが、これからはそ

の先を目指し、ＩＯＷＮ構想を進めているそうです。

通信網をより高速化（電子から光に移行）を進め、何万、何億

というシュミレーションを実施、仮想空間で未来を予測し最適

解を導き出す。

そこから逆算し今何をすべきかを見出すということを実施しているそうです。

２０２５年の大阪関西万博ではパビリオンにて新しいコミュニケーションを紹介する

予定とのことでした。

実質ＧＤＰもドイツに抜かれ日本は世界第４位となってしまいましたが、日本企業

は世界でまだまだ通用する（そうなって欲しい）と期待感をもつことができるプログ

ラムでした。

大阪万博のＮＴＴのパビリオンに子どもを連れて行きたいと思います。

お知らせ